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Referat af forskningsudvalgsmøde 
onsdag den 21. august, 2013 kl. 9-12 

Lokale 72, kroghstræde 7 
 
 
Til stede: Lisbeth B. Knudsen, Kjeld Nielsen, Rasmus Antoft, Michael Hviid Jacobsen, Lars Skov 

Henriksen, Kjeld Høgsbro, Inge Bryderup, Jan Brødslev Olsen, Inge Bryderup, Lars 
Uggerhøj, Janne Seemann, Bo Møller Lange (referent).   

Afbud:  

 
 
Dagsorden:  
 
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat  
3. Nyt fra instituttet 
4. Nyt fra forskningsmiljøerne 

5. Oplæg om FOSOs nye struktur 

6. Instituttets publiceringsstrategi - diskussion 

7. Evt. 

 
 

Ad 1: Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden godkendt 

Ad2: Godkendelse af referat 

Kommentar: Jan Brødslev Olsen (ikke Olesen)  

Ad3: Nyt fra instituttet  

Institutleder fortæller, at Michael Hviid Jakobsen fratræder som forskningsgruppeleder for SAGA, da han 
ønsker at blive frigjort til andet arbejde. Ny forskningsgruppeleder for SAGA er Anders Petersen. 

Institutleder informerer om de nye medarbejdere, der er tiltrådt på universitetet i juni, juli og august. De 
medarbejdere der er tale om er: 

- Britt Østergaard Larsen, ph.d.-stipendiat i kriminologi (Aalborg) 

- Kim Møller, lektor i kriminologi (Aalborg) 

- Betina Wolfgang Rennison, lektor i organisationssociologi (Aalborg) 

- Maja Lundemark Andersen, lektor i socialt arbejde (Aalborg) 

- Søren Juul, lektor i socialt arbejde (København) 

- Stina Krogh Pedersen, ph.d.-stipendiat i socialt arbejde 

- Camilla Gæraa Larsen, sekretærvikar - tilknyttet socialrådgiveruddannelsen (Aalborg) 

- Lotte Roed Spangenberg, sekretær - tilknyttet første studieår på sociologiuddannelsen 

(Aalborg) 

- Annette Kjær Christensen, sekretær - tilknyttet sociologiuddannelsen (Aalborg) 

- Oline Pedersen, adjunkt i magt, omsorg og professioner (Aalborg) 
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Institutleder informerer endvidere om optaget i 2013: 

- Sociologi: 210 studerende 

- Socialrådgiveruddannelsen: 370 studerende 

- Kandidat i By, Bolig og Bosætning: 18 studerende 

- Kandidat i Socialt Arbejde: 

 Aalborg: 50 studerende 

 København: 160 studerende 

- Kandidat i Kriminologi: ca. 50 studerende 

I forbindelse med det store optag gør institutleder opmærksom på, at der i 2014-2015 vil blive 
opereret med adgangsbegrænsninger på udvalgte uddannelser, hvilket vil påvirke økonomien, 
således der forventes en nedgang i stå-produktionen – med andre ord: ekspansion stopper! Dette har 
indflydelse på stillingsplanerne, hvor der ikke er meget at give af i 2014 & 2015. Adjunkturer må 
påregnes finansieret gennem eksterne midler (post-doc). Det er stadig således, at der kan opereres 
med post-doc stillinger i 3 år i forbindelse med evt. eksterne ansøgninger/bevillinger (hvor instituttet 
finansierer 1 år via undervisningen denne mulighed skal dog aftales med institutleder).  Institutleder 
ønsker tilbagemelding vedr. stillingsønsker for 2014 & 2015 senest i august. 

Hvad angår samfinansieret ph.d., så vil Institutleder fra gang til gang tage stilling til om dette kan 
lade sig gøre (hvis der er mulighed for at søge fuld finansiering, så skal dette søges). Der skal som 
minimum være tilknyttet en senior, der forpligter sig til at føre projektet til ende, og ligeledes skal 
der være økonomi tilstede, der gør det rentabelt for instituttet at iværksætte et forløb. 

Mere økonomi: Vores masteruddannelser genererer underskud. For at disse uddannelser kan give 
overskud, skal der være et større optag og færre der falder fra undervejs. 

Vi har haft en stor vækst i ekstern finansiering og p.t. er der ansøgninger ude for 14. mil., der afventer 
svar. Institutleder ønsker at understrege, at det ikke kun er vigtigt, at få indhentet de eksterne midler, det 
er også yderst vigtigt, at de eksterne midler bliver anvendt. 

Ad4: Nyt fra forskningsmiljøerne 

Janne Seeman (COMA): Det er lykkedes COMA at få konferencen; EGPA (European Group for Public 
Administration) til AAU i 2015. 

Kjeld Nielsen (LEO): Der indleveres to ansøgninger til Arbejdsmiljøforskningsfonden (AMFF). 1. Der er 
tale om et projekt med Claus D. Hansen som hovedansøger og deltagerne: Kjeld Nielsen & Louise 
Møller Pedersen i samarbejde med Peter Hasle fra Center for Industriel produktion. Projektet har 
titlen: Sociale relationer på arbejdspladsen. Et prospektivt multimetode studie af betydningen af de 
sociale relationer på arbejdspladsen for sygefravær, produktivitet og kvalitet. 2. Et samfinansieret 
ph.d. projekt med kandidaten Vivi Imer Hansen fra arbejdsmedicinsk klinik i Aalborg (AMK). Jens Lind 
er hovedvejleder og Øyvind Omland fra AMK er bi-vejleder. Projektet har titlen: Kvalificering af 
samarbejdet mellem jobcenter og virksomhed i arbejdsfastholdelse af sygemeldte mellem 0-8 uger. 
Herudover kan det nævnes at gæsteprofessor Erling Rasmussen (New Zealand) kommer på instituttet 
den 10. september (1 måned) og igen i foråret 2014 (3 mdr.). Erling Rasmussens gæsteprofessorat er 
finansieret af VeluxFonden. 

Jan Brødslev Olsen (Psykologi og Samfund): Der er afholdt tre møder. Der arbejdes p.t. på en antologi i 
forhold til feltet: ”psykologi og samfund”. 
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Michael Hviid Jakobsen (SAGA) Der arbejdes på at få indgået en aftale med Aalborg Stift i forbindelse 
med en samfinansieret ph.d. Hvad angår det internationale samarbejde, så er der tæt kontakt til 
kollegaer i polen og der planlægges en tur til Liverpool. Der arbejdes i øjeblikket på fem til seks 
antologier, og der er overvejelse om oprettelse af et tidsskrift inden for sociologi og beslægtede områder. 
Der er blevet etableret en kontakt til masteruddannelsen i Sexologi med henblik på et muligt samarbejde. 
Endelig kan det nævnes, at der er blevet søsat en bogserie på Syddansk Universitet. 

Lars Skov Henriksen (CASTOR): Oline Pedersen er blevet ansat. Kriminologi lægger beslag på ansatte især 
Sune og Annick. I gruppen har der været diskussion om elitestuderende og talentpleje, og der arbejdes på 
planer i forhold til, hvorledes talenterne fastholdes. Lars Skov Henriksen har via en Marie Curies bevilling 
fra EU et tæt samarbejde med universitetet i München og Georgetown i Washington. Der er tale om 
mobillitetsstipendier målrettet blandt andet ph.d´er. Der vil blive gjort reklame for denne mulighed via 
ph.d. skolen.  

Lisbeth B. Knudsen (SocMap): Der arbejdes videre med indeværende projekter og publiceringer. Anette 
Romani har været i USA og Romanis afhandling har blandt andet ført til udarbejdelse af et kapitel i 
publikation/bog. Lene Tølbøll og Lisbeth B Knudsen arbejder på bidrag til bog. Der er blevet afholdt et 2 
dages internat for gruppen på Fur. Lisbeth B Knudsen er udvalgt som formand for bedømmelsesudvalg i 
sexologi.  

Ad 5: Oplæg om FOSO's nye struktur 

FOSO har været igennem en længere proces i forhold til strukturændringer. Der er tilstræbt en 
demokratisk proces, hvor det har været vigtigt, at alle i gruppen har kunnet komme til orde. Dette er bl.a. 
blevet praktiseret ved hjælp af spørgeskemaer, hvor gruppemedlemmerne kunne gøre opmærksom på 
forskellige interesser og aktiviteter. Endvidere er der blevet gennemført samtaler med medlemmerne. På 
baggrund af dette arbejde er der kommet bud på temaer, der har interesse i forhold til en ny struktur. 
Det har for FOSO været vigtigt at signalere, at FOSO skulle bestå som et forskningsmiljø, men samtidig har 
der været et klart behov for en eller anden form for opdeling. Processen har ført til, at der i første 
omgang blev udpeget 10 satsningsområder, hvor ambitionen efterfølgende har været at gruppen skulle 
ned på 5. Dette blev opgaven på et seminar. De fem satsningsområder er indkredset og de enkelte 
områder er nu i gang med en proces, hvor de skal beskrive aktiviteter og fælles interesser, hvilke netværk 
der eksisterer nationalt/internationalt osv. Det drejer sig også om på individniveau at få beskrevet 
aktiviteter i forhold til satsningsområdet. I løbet af efteråret vil der blive udarbejdet beskrivelser af de 
udvalgte områder samt aktivitetsplaner. Det er meningen, at der om et år skal foretages en evaluering og 
efterfølgende faste evalueringer hver 3. år. De foreløbige overskrifter på indsatsområderne er følgende: 

 Sociale problemer og styring i det sociale arbejde. 

 Praksisforskning og brugerperspektiver. 

 Indsatsformer og metoder inden for socialpædagogiske områder – børn og unge, voksne med 
handicaps samt andre socialt udsatte personer. 

 Socialrådgiverpraksis – udsatte børn og unge. 

 Socialt arbejde i den beskæftigelsespolitiske frontlinje 

Ledelsesstrukturen i FOSO består af en fælles ledelse: Kjeld Høgsbro, Inge Bryderup og Lars Uggerhøj. I 
forhold til den nye opdeling i mindre grupper/satsningsområder, er der krav om en ”tilfredsstillende” 
volumen og en fornuftig fordeling af seniorer og juniorer. 

I forskningsudvalget er der meget ros til FOSOs håndtering af processen og den store indsats. Der bliver 
dog samtidig rejst kritiske spørgsmål i forbindelse med den nye struktur. Der bliver eksempelvis spurgt 
ind til selve ledelsen: Er det kun seniorerne der fremover skal deltage og træffe beslutninger om dels 
strategi og fordeling af ressourcer, eller skal alle inddrages? Hvorledes skal ledelsen i det hele taget 
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praktiseres? skal der sættes nogle præmisser/rammer/regler for ledelse? Dette er stadig til diskussion i 
FOSO, og der er opmærksomhed på evt. ledelsesmæssige udfordringer. 

I øjeblikket er FOSO ligeledes ved at kortlægge porteføljen af eksterne projekter. Denne kortlægning skal 
bruges som platform i forhold til strategiske diskussioner om indhentning af eksterne midler til forskning 
og andre aktiviteter. 

Som afslutning på fremlæggelsen fra FOSOs proces med strukturændringer rejses spørgsmålet om, hvem 
der fremover skal repræsentere gruppen ved forskningsudvalgsmøder? Der er flertal i forskningsudvalget 
for at alle tre ledere kan deltage i en form for prøveperiode med evaluering om et år. Dette betyder, at 
både Kjeld Høgsbro, Inge Bryderup og Lars Uggerhøj fremover deltager i FU- møderne. 

Ad6: Instituttets publiceringsstrategi  

Institutleder ønsker generelt en dialog om ambitionsniveauet vedr. BFI-point - Er det fint som det er, eller 
skal vi begynde at tænke anderledes? Spørgsmålet rejses på følgende baggrund: Ud over at publiceringen 
direkte påvirker økonomien, så påvirker BFI også en række andre områder. Her kan til eksempel nævnes: 
Akkreditering, hvor publicering er et parameter i vurderingskriterierne ligeledes er publiceringsprofilen et 
vigtigt element i vurderingen af ansøgere ved forskningsrådene (og andre potentielle bevillingsgivere). 
Det bør samtidig nævnes, at kravene til stadighed skærpes og netop ”internationaliseringsaspektet” er et 
vigtigt konkurrenceparameter både nu og i fremtiden. Diskussionen om publicering ift. BFI tages op ved 
medarbejdermøde og i instituttets udvalg i den kommende periode. 

Ad7: Evt. 

Forskningsudvalgsmøder har en mødetid der som udgangspunkt fremover hedder 9-12. 

Punkter til næste møde: 

 Internationalisering i forhold til ph.d.-området. 

 Dobbelt medlemskab? Praksis/regelsæt? 

Der afholdes ikke møde i FU som oprindeligt planlagt den 16. oktober. I stedet afholdes mødet den 
23. oktober kl. 13 – 15.30 i lokale 72, Krogh. 7  
 
 


